A proposta deverá conter os seguintes elementos: 

a) O valor da renda mensal (julho a setembro) e o valor total (2026 a 2029), em algarismos e por extenso, não 

incluindo o IVA; 

b) O preço da renda proposta, por época balnear, deverá ser no mínimo, no valor de €1.100,00 (mil e cem euros), 

mailto:aprovisionamento.concursos@cm-macao.pt

acrescidos de IVA à taxa legal em vigor; 

c) Quando houver divergência entre o preço apresentado por extenso e em algarismos, prevalece o preço por 

extenso; 

d) A proposta deve mencionar que, ao preço total, acresce o IVA, indicando o respetivo valor e a taxa aplicável,

[...]

g) Declaração emitida pelo Município de Mação, de que o próprio, ou no caso de pessoa coletiva, a empresa que 

representa se encontra com a situação regularizada relativamente a dívidas ao Município; 

h) Comprovativo de seguro de marítimo cascos e responsabilidade (CANOAS), com o valor mínimo de capital 

seguro de €55.000,00 (cinquenta e cinco mil euros); 

i) Comprovativo de seguro actualizado, de acidentes pessoais para as actividades com grupos; 

j) Licença/Registo Nacional de Agentes de Animação Turísticas, actualizado, com autorização para exploração e 

organização de actividades na torre de escalada, e canoagem, entre outras, enquadradas no âmbito da

[...]

Critérios de adjudicação 

1. As propostas serão analisadas, pelo júri, no dia útil seguinte ao da sua abertura, tendo em conta o valor da renda 

mais alta proposta, acrescida de IVA à taxa legal em vigor, sendo que, a renda proposta deverá ser no mínimo, no 

valor de €1.100,00 (mil e cem euros), por época balnear, acrescidos de IVA à taxa legal em vigor. 

Artigo 27.º 

Critérios de desempate 

O desempate será feito mediante sorteio a ser realizado em reunião pública na entidade adjudicante. O sorteio 

funcionará mediante a colocação de um papel com o nome de cada um dos concorrentes empatados num recipiente e

[...]

c) Condições particulares de acidentes de trabalho e recibo de pagamento válido, o qual deverá estar em vigor até 

final ao prazo da concessão; 

d) Condições particulares e recibo de pagamento válido, de seguro de marítimo cascos e responsabilidade (CANOAS), 

com o valor mínimo de capital seguro de €55.000,00 (cinquenta e cinco mil euros); 

e) Condições particulares e recibo de pagamento válido, do seguro de acidentes pessoais para as actividades com 

grupos; 

f) Licença atualizaa, de inspecção referente à torre de escalada, emitida popr empresa certificada, para o efeito.